
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 288  del  08/09/2020 
 
OGGETTO: MOSTRA "ARTE IN VETRINA" - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE  DI 
GRAFICA QUANDO DI ANICHINI DANIELE E ALESSIO SNC PER LA 
REALIZZAZIONE, STAMPA E DISTRIBUZIONE  DI N. 60 LOCANDINE  -  (CIG: 
Z992DEC311). 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       DR. ROSSANO MANCUSI 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   09/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°288     del 08/09/2020                                          - 2 -         

Oggetto: Mostra “Arte in vetrina” – Impegno di spesa a favore  di Grafica Quando di Anichini 
Daniele e Alessio Snc per la realizzazione, stampa e distribuzione  di n. 60 locandine  -  (CIG: 
Z992DEC311).     
 
     

IL DIRIGENTE AREA 1^ 
 
 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10467 del  19.04.2019 di nomina del Dirigente Area 1^ al 
 Dott. Rossano Mancusi; 
 VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: “Approvazione  del  
Documento Unico di Programmazione 2020/2022. Annualità 2020. Approvazione  del 
Bilancio di previsione  2020/2022  e relativi allegati; 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”; 
VISTO l'art. 30 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di “liquidazione delle spese”; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7.09.2010; 
VISTA la propria determina n. 283  del 04/09/2020  “Arte in vetrina- Determinazione a 
contrattare per affidamento realizzazione e distribuzione n. 60 locandine. ( CIG 
Z992DEC311)”, con la quale si attivava  una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, tramite consultazione di operatori economici e veniva 
prenotata  la spesa di € 207,40 sul capitolo 105020309000 del bilancio di previsione 2020;   
VISTA la delibera di G.C. n. 98 del 22.06.2020  avente per oggetto “Utilizzo di un locale 
della sala Telemaco Signorini  per mostre senza scopo di lucro dal 1 luglio al 31 ottobre  
2020”, 
RICHIAMATA la propria determina n. 192 del 20/07/2020 “Arte in vetrina” - Impegno di 
spesa a favore di Grafica Quando di Anichini  Daniele e Alessio Snc di Portoferraio per  
realizzazione, stampa e distribuzione materiale promozionale ( CIG    Z172D9DB58)”, con la 
quale si impegnava la spesa di €  170,0 oltre iva per promuovere le esposizioni “Arte in 
vetrina” nei mesi di luglio e agosto 2020; 
CONSIDERATO opportuno promuovere  le stesse esposizioni  da metà settembre a ottobre 
2020, attraverso la realizzazione e la distribuzione di n. 60 locandine; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato  dal D. Lgs 
19/04/2017, n. 56, ai sensi del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
VISTA la comunicazione del presidente ANAC del 30/10/2018 la quale, in particolare, 
chiarisce che per gli affidamenti inferiori a 1.000,00 euro, è consentito procedere senza 
utilizzare mezzi telematici (art. 40 c. 2 del D. Lgs 50/2016), in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 1, c. 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296; 
 
 



Determinazione n°288     del 08/09/2020                                          - 3 -         

PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 
VISTO l’Art. 3. 7 delle  Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”  dell’ANAC  con il quale “ È possibile derogare al principio di 
rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro”; 
VISTO il preventivo, ns. prot. n. 19698  del 08/09/2020  emesso da Grafica Quando di 
Anichini Daniele e Alessio Snc per la realizzazione, stampa e distribuzione di n. 60 locandine, 
che prevede una spesa di €. 207,40  (Iva compresa); 
RITENUTO necessario procedere ad  impegnare la somma di  €. 207,40  al capitolo 
105020309000  del bilancio 2020; 
CONSIDERATO che l’ impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
VISTO il documento di regolarità contributiva (Durc); 
ACQUISITO il visto tecnico favorevole del Responsabile del Procedimento; 

 

 

 
                                                                    DETERMINA 
 
 
 

- di dare incarico alla  ditta Grafica Quando di Anichini Daniele e Alessio Snc – Via 
Mentana, 60  ortoferraio – P.Iva : 01781430499 -  della realizzazione, stampa e 
distribuzione di n. 60 locandine per la mostra “Arte in vetrina” presso la Telemaco 
Signorini, per una spesa totale di €. 207,40 (Iva compresa); 

- di procedere a trasformare la prenotazione di bilancio n. 1652/2020 sul capitolo 
105020309000/0, impegnando l’importo di € 207,40 (Iva compresa)  del bilancio di 
previsione 2020 a favore di  Grafica Quando di Anichini Daniele e Alessio Snc;  
 

- di dare atto che il credito sarà esigibile  interamente nell’anno 2020;  
 
-   di attestare il rispetto dell’art. 9, comma 2, della Legge 102/2009 in merito alla    

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

- di dare atto che è stato sottoscritto l’ apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13/08/2010n n. 136 e che risulta essere agli atti dell’Ente; 

- di dare atto che il CIG è il seguente: Z992DEC311. 

 



Determinazione n°288     del 08/09/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 288 del 08/09/2020 

OGGETTO: MOSTRA "ARTE IN VETRINA" - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE  DI 
GRAFICA QUANDO DI ANICHINI DANIELE E ALESSIO SNC PER LA 
REALIZZAZIONE, STAMPA E DISTRIBUZIONE  DI N. 60 LOCANDINE  -  
(CIG: Z992DEC311). 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 08/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 PALOMBO ALESSANDRA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 09/09/2020 

 



Determinazione n°288     del 08/09/2020                                          - 5 -         

 Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


